

Wychodzi w dni powszednie, a w niedzielę i po południu w dni następnego.

Przebiegała z przeszłości stępną wysoki kraj i Austrii... W Niemczech 1 50... Za większe adreśu dopłaca się 20...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Przebiegała z przeszłości stępną wysoki kraj i Austrii... W Niemczech 1 50... Za większe adreśu dopłaca się 20...

Adres Redakcyjny i Administracyjny: Miła Sykstyńska 1. 45.

Naczelnny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca e. g. 7 m. 34 Zachód „ „ 4 m. 3

Diagnóz dnia godzin 8 m. 29 Ubyło dnia od wczoraj 2 p. m.

Czas odnowić przedpłatę!

Wnosi ona na prowincji: Miesięcznie 1 zł. 10 ct. Kwartalnie 3 „ 30 „ Półrocznie 6 „ 60 „ Rocznie 12 „ 120 „

+ Ks. Szymon Kozłowski.

W poniedziałek, 27 bm. rozstał się w Petersburgu z tym światem ksiądz metropolita mohykowski, Szymon Marcjan Kozłowski, syn litewskiej ziemi...

domu. Pięćdziesięć-letni jubileusz kapłaństwa w r. 1894-ym i 80 rocznicę urodzin...

Dwojaka miara.

Powszechna jest pożądanie swobody, nie ma jednak jednego przyjętego przez wszystkich jej pojmowania. Stosownie do swego temperamentu i swych skłonności...

Równość, wolność i braterstwo, te zasady, którym pozornie hołduje republika, nie przeszkadzają jej zwolennikom tworzyć...

za nielegalne. a wówczas rząd wyciągnie z tego odpowiednie wnioski, stosownie do uznanej potrzeby. Już z tego widać, że ten paragraf...

sejm dalmatyński wstąpił dopiero w r. 1890 do Izby poselskiej w roku 1892. W sejmie wygłosił 9-godzinną mowę o rzekomych nadużyciach władzy...

trzydzięciu posłom do Sejmu i parmentu, a i po za obowiązkiem poselskim wyteżal wszystkie sily, aby krajowi i narodowi służyć...

Wczoraj odbyła się zapowiadana konferencja pomiędzy hr. Clarym a d-rem Englem i d-rem Pacakiem. Pierwszy, lekarz w Karlsruhe...

W poniedziałek, 27 bm. rozstał się w Petersburgu z tym światem ksiądz metropolita mohykowski...

Wczoraj odbyła się zapowiadana konferencja pomiędzy hr. Clarym a d-rem Englem i d-rem Pacakiem...

Najprzewielebniejszy nasz Arcyopasterz, ks. Stabiewski, ma się nieco lepiej. Przez kilka tygodni kapłani dołączali z polecenia konsystorza do modlitw za Ojca św. także...

Radosne mamy także nowiny w naszych sprawach politycznych. Hakatystowska donkiszoterya otrzymała właśnie dwie gorzkie nauki. Wiadomo nam, że pospieszono się w Chelmie (Prusy zachodnie) z wyrzuceniem nauki języka polskiego...

Korespondencje.

Poznań, 25 listopada. W prastarym majątku rodziny Chlapowskich, w Turwi, zebrały się w ubiegłym tygodniu liczne zastępy obywatelstwa...

Obstrukcja — czy nie?

Piszam nam z Wiednia, 28 listopada: Obstrukcję na wczorajszym posiedzeniu Izby skutecznie poparł radykalny Chorwać ks. Bianchini. Urodzony r. 1850 na wyspie Lesinje...

BŁĘKITNA SUKNIA

NOVELA przez KAZIMIERZA WICZKOWSKĄ.

Czy rozumie kto z was, co znaczy samotność? Bo ja jestem przekonany, że tak zupełnie samotny jak ja, nikt być nie potrafi...

zwyczajeniach, ale myślałem o tem wszystkim tak zimno i spokojnie, jak się myśli o rozwiązaniu szarady. Nazwałem siebie po tysiąc razy potworem...

jei okresach, kiedy nie było ani atmosfery, ani pór roku, ani dźwięku, ani barw, tylko niekształtna bryła spoczywała owinięta w stare mgły...

iskra wrażliwości, po której zgaśnieć noc czarna ogarnie mnie na zawsze? Ale nie, czuję dziś życie, czuję puls bijące i krew ciepłą...

połnoc, hen, daleko, gdzie kraj mglisty i zimny, gdzie kobiety otulone w futra, blade, o białych włosach, same jak z mgły...

usłyszy dźwięki ojzystej mowy w szkole, ten mimowolnie musiał wspomnieć na erę dzieł...

dniami nową szkołę. W r. 1870 Wilda miała jednoklasową szkołę, a w niej 80 uczniów...

Wilno 25 listopada.

Zły urodzaj kartofli, który nawiedził w tym roku całą Litwę i Złudzi, nastęroza znanom naszym...

Za parę dni, bo w pierwszych dniach grudnia odbędzie się nareszcie pierwsze ogólne zebranie członków „Wileńskiego Towarzystwa rolniczego“...

Tegoroczny sezon budowlany kończy się, a dostarczyć tematu do bardzo poważnych refleksji. Oto przedewszystkiem stwierdzamy tu powszechnie...

Na wiosnę r. p. rozpoczęcie się na placu Urbanowiczowskim budowa gmachu dla szkoły techniczno-chemicznej. Od lat 20 kołata Wilno o nią...

W sferze bliskiego uczytelnienia znajdują się projekty elektrycznego oświetlenia Wilna i przeprowadzenia kanalizacji. W sprawie zasilenia miasta wodą suszą sobie głowy...

W gminie wildeckiej poświęcono tymi dniami nową szkołę. W r. 1870 Wilda miała jednoklasową szkołę, a w niej 80 uczniów...

zebrał 63 podpisów mieszkańców Zwierzynca na petycji do ministra spraw wewnętrznych, w której przedstawiona jest potrzeba przyłączenia Zwierzynca do miasta...

Rada państwa.

Wiedeń 29 listopada. Po długiej debacie, wypełnionej przeważnie mową młodocześniejszego posła Mastalki i szeregiem sprostań...

P. Mastalka w dalszym ciągu swych wywodów ubolewał nad tem, że rolnictwo w Austrii, a zwłaszcza w Czechach, nie doznaje takiego ze strony rządu poparcia...

P. Brzeznowski mówił po czesku, po nim młodocześniejszy Dyk protestował przeciw twierdzeniu, jakoby Czesi głosy swe w sprawie...

P. Turek (Schönererowiec) również w faktycznym sprostowaniu przemawiał za unię personalną między Austrią a Węgrami i za przyłączeniem Austrii do Niemiec...

Następnie przyszedł do konfliktu pomiędzy posłami Brzeznowskim a socjalistą, Cingrem. Poseł Brzeznowski w faktycznym sprostowaniu zarzucał Cingrowi czyn niehonorowy...

Posł Da szyński i zwraca się do prezydenta Izby z zapytaniem, dlaczego nie postawił na porządku dziennym wniosku nagłego posła Kubika...

Wiedeń 29 listopada. Politische Correspondenz donosi, że w kołach parlamentarnych twierdzą stanowczo, iż prezydentem delegacji austriackiej wybrany zostanie hr. Vetter von der Lilie.

O wczorajszym posiedzeniu przewodniczących klubów lewicy donosi N. Fr. Presse, że lewica nie jest skłonna wystąpić z inicjatywą do zwolnienia konferencji pojednawczej z Czechami.

W klubie niemieckiej partii postępowej na zapytanie jednego z członków stwierdził przewodniczący, iż doniesienie, jakoby rząd powiadomił niektórych przywódców stronnictwa o treści projektu ustawy językowej...

Nadto donosi N. Fr. Presse, że Niemcy nie odmówiliby udziału w rokowaniach z Czechami pod warunkiem stoli, że Czesi zaniechali swych projektów. Aż teraz znow przystąpił do drabiny szturmowej, ale z innej strony. Oto...

Neues Wiener Tagblatt dowiaduje się, że w ciągu wczorajszego przedpołudnia hr. Clary miał konferencyę z zastępami wszystkich stronnictw lewicowych...

Wiedeń 29 listopada. Komisja budżetowa po dyskusji szczegółowej, przyjęła bez zmiany ustawę o regulacji poborów służby państwowej z dodatkami jednakże nowych paragrafów, postanawiających zabezpieczenie od choroby dla służby prowizorycznej i pomocniczej.

Przesilenie w marksowskim socjalizmie.

W Towarzystwie prawniczym wygłosił profesor dr. Władysław Pilat we czwartek pierwszą część odczytu o przesileniu, jakie się obecnie zarysowuje w marksowskim socjalizmie.

Gdy w r. 1894 wyszedł 3 tom „Kapitału“ Marksa, wydany z posmiertnych jego papierów przez przyjaciół jego i zwolenników, uważano w nim pewne sprzeczności z tem, co w dwóch pierwszych tomach było zawartem.

Karol Marks (ur. 1818) dojrzał duchowo w latach czterdziestych naszego stulecia, tj. w czasie, gdy hasła, rzucane przez rewolucyjną francuską, przenikały jeszcze wszystkie umysły.

W całej Europie panowała atmosfera rewolucyjna: Francja przekształciła się w republikę, Anglia demokratyzowała się, Prusy i inne państwa niemieckie, oraz Austria przemieniły się w państwa konstytucyjne. Ta rewolucyjność przejęła się Marks do głębi. Pod względem naukowym poważnie panowała wówczas filozofia Hegla, i ona dała — jak się wyraża prof. Maszarzyk — szkielet naukowy dla całego systemu marksowskiego.

Drugim filozofem, który znacznie wpłynął na Marksa, był Feuerbach. Maszarzykowi wiadoma, że ów szkielet, którego dostarczyła filozofia Hegla, wypełnił ciałem antropomorfizm i materializm feuerbachowski.

Te elementy złożyły się na system Marksa i Engelsa. Jak już wyżej zaznaczono, nie byli oni w ocenianiu i zastosowaniu tych pojęć i poglądów filozoficznych zupełnie ścisłymi. A na wet rzec można, że filozoficzna podstawa systemu zupełnie szwankuje, bo cała teoria pozostania i metafizyka są ozdobą zbyt.

Najważniejszą częścią marksowskiego systemu naukowego jest ów słynny „materializm historyczny“. Materializmem, to nie ma być, jak się Marx wyraża, ów pływki pogląd na rzeczy karmarzy materializmu, jak Buchner, Vogt, lub Moleschott, ale coś o wiele ważniejszego.

Wszystko zgłosiło — wkłó oiemno, Nie zostało ni, dziewczyno, Pozostały smutki z mna, Pozostały zwiędłe róże, Pozostały lzy, co płyną, Lzy gorzkie... lzy duże...

dług tego, co on sam o sobie myśla, tak nie należy epki historycznej ocenić podług tego, jakimi są formy jej świadomości, lecz należy ją ocenić wedle stosunków do produkcji.

Przedewszystkiem zachodzi następująca sprzeczność: z powyższego zapatrywania zdaje się wynikać, iż myślenie ludzkie jest następstwem owych realnych stosunków, że istnieje więc między tymi stosunkami a myślą związek przyczynowy, tymczasem z niektórych miejsc w dziełach Marksa wypływałoby, że on wyobraża sobie pewien paralelizm między czynem a myślą.

Na tem prof. Pilat skończył pierwszą część swego odczytu; dalszy jego odczyt na najbliższym czwartkowym zebraniu Towarzystwa prawniczego.

Co i o czem piszą.

Niedzielną kronikarzem Dziennika polskiego a znakomity humorysta p. Kazimierz Bartoszewicz, dotyka w ostatniej swej kronice upadku parlamentarzysty, a więc sprawy, która zaprzęta dziś wszystkie umysły poważne, bo każdy sobie zadaje pytanie: co począć? Wszak z takim parlamentarystem, w jaki on się teraz wyrodził, iś dalej niepodobna — wrócić do despotyzmu biurokratów także nie można, a na taki czyn odważny, żeby okroić prawa wyborcze i odebrać je tym warstwom, które właśnie przez wysyłanie do parlamentów z mandatem poselskim indywidualów głupich, ordynarynych i brutalnych, głównie się przyczyniły do upadku parlamentarysty — nie może się jakoś zdobyć żaden rząd.

Gdyby ktoś przed kilkunastu laty napisał humorystkę, osnutą na obradach parlamentarnych i w niej przedstawił posłów galicyjskich, wolałych do siebie na publicznem posiedzeniu izby poselskiej: tyś pijak, tyś świnia, tyś śpieg, tyś złodziej! — to nazwanoby autora humorystki niesmaczonym dowcipnikiem. Teraz napisalby krytyk Dobrotowski, że i „humor musi mieć swoje granice“, a dziennik, któryby taką humorystkę wydrukował, zostałby nazwany nieetykietą przez hrabiów, hrabiny i hrabianki, ale nawet przez pp. Demokroickiego i Warcholewicza ordynarem piśmiędem. A dziś nawet Casas, nie w humoresce, lecz w stressceniu poważnych obrad parlamentarnych, pisze bez kropek: pijak i złodziej, a tylko poczciwy świnia daje uczuć kropkami swoją pogardę i lekceważenie. Biedne wykopkowane świnie! — nie wstydzą się was ludzie jeść, nie wstydzą się często w was zamieniać, zająłycie już swe stanowisko w parlamencie, przejdziecie do życia ryan ks. Stojałowskiego — nie możecie tylko zyskać prawa obywatelstwa w dziennikarstwie.

W fejletonie Casasa znajdujemy wśród wielu innych utworów poetycznych dwóch młodych poetów naszych: Macieja Szukiewicza i Edmunda Biedera, dwa wierszyki pełne prawdziwej poezji i głębokiego uczucia. P. Maciej Szukiewicz nazywa swój wiersz „Przeznaczeniem śmierci“ i oto posłuchajmy, jak przedziwnie pięknie użycie to maluje:

Oplakana przez wierzby idę w pole drogą... Strojne mająją runię szemrzą senne drzewa. Przekiły soczyste liście słońce się przelewa Roztopionych szmaragdów wilgotną pozągą.

Ni za mną, ni przedemną nie widać nikogo — Mysł obraca się w przeszłość i smutnie omlewa, Jako ta nad odmieciem zabłąkana mewa, Która — nim jądu dopnie — huragany zmogą.

Sam idę, lecz jak zawsze, samotny nie jestem. Jakiś szepot pomieszany z cichym zbró szeslestem Duszę moją kołysze melodyą złowrogą. Jakiś widma zachodzą mi drogą natrętnie, Patrzaj w oczy... Śmierć tylko pogląda tak smętnie — Oplakana przez wierzby idę w pole drogą.

P. Edmund Bieder nie daje żadnego specjalnego tytułu swojemu wierszowi, zalicza go tylko do cyklu wierszy malujących jesień i oto jak śpiewa:

Wszystko zgłosiło — wkłó oiemno, Nie zostało ni, dziewczyno, Pozostały smutki z mna, Pozostały zwiędłe róże, Pozostały lzy, co płyną, Lzy gorzkie... lzy duże...

Koniec przagnieć... w mojej duszy Nie zostało ni, do życia, Prócz rozpacz, prócz katuszy, Pozostały zwiędłe róże, I te lzy, co płyną skrycie, Lzy gorzkie... lzy duże...

Koniec marzeń — sen rozwiany. Nie zabłyśnie nigdy słońce, Pozostały w sercu rany, Pozostały zwiędłe róże, Pozostały lzy pałace, Lzy gorzkie... lzy duże...

Wyobraźmy teraz sobie, że do tych przesliczonych wierszy dorobił muzykę nejnaukami-szy dzień w Polsce autor pieśni Jan Gall, a powstałoby z tego połączenia takie arcydzieło, któreby nawet z „Pastorałą“ Bizeta mogło się mierzyć.

KRONIKA

Lwów 29 listopada.

Pomnik śp. Agenora hr. Gołuchowskiego, b. namiestnika Galicji jest przedmiotem ciągłych obrad władz miejskich...

Rozpisanie wyboru. Namiestnictwo wyznaczyło dzień 22 grudnia b. r. na wybór posła...

Kazimierz Przerwa Tetmajer przybywa w tych dniach do naszego miasta w celu wygłoszenia odczytu o malarzu Arnoldzie Boecklinie...

Sto osmdziesiąt pięć punktów zawiera raport obrad Rady miejskiej, nadesłany nam dzisiaj...

Ślub panny Lny Czernyńskiej, córki adwokata i redaktora Prawnika, z p. Błażem Rudnickim...

W ubiegłą sobotę odbył się w Warszawie ślub panny Stefani Mianowskiej z p. Wacławem Sieroszewskim...

Kierownictwo nowego teatru. Zaproszeni na ekspertów oprócz pp. Pawlikowskiego i Hellera, panowie Stanisław Koźmian i Bolesław Ładnowski...

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +6, w poł. +7 1/2. Bar. 762 Spada. Pochmurno. Na praktyce...

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we środę po raz 1-szy „Sybir”, sztuka w 4 aktach J. Maszkoffa...

Chęć ekonomiczna. Wiedeń 27 listopada. (Z.) Nie sprawdzili się obawy, iż bank angielski podwyższył dziś stopę procentową...

w majątku córki na Węgrzech, ostrzegająca nieraz p. Borkowską listownie, aby nie czytywała przy świecy w łóżku...

Stowarzyszenie Przenajów. Sakramentu zawiadomiam, że w pierwszą niedzielę każdego miesiąca...

Komisja ratuszowa we Lwowie powinna zwrócić uwagę na ponieszone i potrącone fotole...

Niesłowność. Komitet obywatelski, zarządzający rokrocznie nabożeństwa z okazji rocznic narodowych...

„Oko proroka”. Znakomita powieść z XVII stulecia, napisana przez jednego z najlepszych naszych literatów...

Z Tuzaczka nam piszą: W poniedziałek 27 bm. odbył się w Bohorodczynie pogrzeb śp. Antoniego Szadbeja...

Smierć o talerza. Na Półwini Zwierzynickim pod Krakowem umarła onegdaj marketanka...

Mądry wójt. Naczelnik pownej gminy nad dolnym Renem skończył 64 falezowych talarów i postanowił je, wedle instrukcji otrzymanej...

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +6, w poł. +7 1/2. Bar. 762 Spada. Pochmurno. Na praktyce...

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we środę po raz 1-szy „Sybir”, sztuka w 4 aktach J. Maszkoffa...

Chęć ekonomiczna. Wiedeń 27 listopada. (Z.) Nie sprawdzili się obawy, iż bank angielski podwyższył dziś stopę procentową...

Wojna w Afryce. Capstadt 29 listopada. Przybyli tutaj wojskowi pełnomocnicy państw obcych. Berlin 29 listopada. Do Deutsche Zig. donoszą z Pretoryi...

W najściślejszym kółku kilku wielkich akcyonaryuszów, w zgrupowaniu bowiem, na którym ta uchwała zapadała...

Kredyty anstr. 37075, węgierskie 87350, Anglobanki 14950, Unioy 307, Bankverein 372, Landerbanki 23450...

Wskutek niżki cen na targach zagranicznych uسوبienie targów naszych osłabło, zwłaszcza, iż ruch jest ograniczony.

Przenica gotowa 720 do 750, pszenica nowa lub na terminie 675 do 725, żyto gotowe 575 do 610...

Przewodzenie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 28 listopada.

Płacono: pszenicę białą od 775—840, czerwoną 780 do 850, żyta 635 do 700, jęczmień brzoisty 650 do 725...

Wiedeń 29 listopada. Obrady konferencji marszałków krajowych i członków wydziałów krajowych...

Wiedeń 29 listopada. Wedle doniesienia dzienników stoi dziś na czele sprawa rozporządzenia między Niemcami i Czechami.

Wiedeń 29 listopada. (Z) Izba handlowej. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 210-20...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

Wiener Neustadt 29 listopada. Cesarza oczekiwali na dworcu arcyksiężęta Otton i Rainer, minister wojny, kierownik ministerstwa oświaty...

Wiedeń 29 listopada. Jak Wiener Abendpost donosi, w ministerstwie spraw wewnętrznych odbyły się w ostatnich dniach...

Rzym 29 listopada. W Izbie deputowanych minister skarbu Boselli, przedkładając budżet, z zadwoleńmiem zaznaczył...

Parý 29 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu trybunału stanu świadek Peretti, członek ligi antysemitkiej...

Wiedeń 29 listopada. Jutro jak wiadomo, rozpoczyna się w Wiedniu sesja delegacji wspólnych. Pierwsze posiedzenie delegacji austriackiej...

Wiedeń 29 listopada. Wedle doniesienia dzienników stoi dziś na czele sprawa rozporządzenia między Niemcami i Czechami.

Wiedeń 29 listopada. (Z) Izba handlowej. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 210-20...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

HOTEL EUROPEJSKI A L B E R T S Z K O W R O N Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 29 listopada. Hr. M. Piniński z Koszylowca...

HOTEL FRANCUSKI Lwów — Ludwika Stadmüllera. Przyjechali dnia 29 listopada. Hr. Dzieduszycki z Martynowa...

NADESLANE. PIWIARNIA POD GAMBRYNUSEM. Dnia 21 b. m. otwarta została piwiarnia stowarzyszonych browarów w Pilźnie...

Dr. Zenon Leńko b dyrektor szpitala w Hasiatynie, długoletni sekundaryus na oddziale chirurgicznym w szpitalu powszechnym...

Jako dobrą i pewną lokację polecamy 4% Listy hipoteczne koronowe, 4 1/2% Listy hipoteczne, 5% Listy hipoteczne premiowane...

Kantor wymiany Banku hipotecznego. Założony w roku 1853. DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG I SYN...

Wiedeń 29 listopada. (Z) Izba handlowej. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 210-20...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda zbożowa). Pszenica na wiosnę 8-11—8-12; żyto na wiosnę 6-74—6-75...

Wiedeń 29 listopada. (Gielda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 11-95. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wypadek czy zbrodnia?

POWIEŚĆ przez M. CAREW.

(Ciąg dalszy). — Zapewne — przyświecał pan Roy Pole. — Kiedy ja ogłuchnę już i oślepnę, ty będziesz jeszcze zachwycającą męczatką, otoczona ślicznymi dziećmi. — Nie cierpię dzieciaków! — zawołała Alicya z takim wyrazem szczerości, że się oboje roześmiali. — Już nie powiem nic więcej, niepoprawna istoto! zapytam cię tylko, czy mi już przebaczyłaś to, co ci tak szorstko wtedy powiedziałem... Pamiętaj, siedziałas tu na tej ławce? Obrazem ci może, ale mnie przestraszyła nierozważnym swoim odzewaniem się. Dla nas prawników nierozważna mowa równa się zbrodni prawie... Przebaczyłaś mi już, Alicyo? — Ostatnie to pytanie zadane było tonem tak mało ojcowskim i opiekuńczym, że Alicya, zmieszana, zdziwiona, sama siebie zrozumieć wreszcie nie mogąc, nie odpowiedziała na nie. — Po chwili milczenia, powstawszy z ławki, oddalała się o parę kroków... Co to znaczy? — myślał pan Roy Pole — co ona tam robi? — Ona tymczasem wolnym krokiem wracała ku niemu, trzymając w ręku świeżo zerwaną różę białą. — Przebaczam panu — rzekła, i lekko dotknęwszy różą ustami, podała mu ją z uśmiechem. — Dziękuję ci — odparł zwruszony, zatykając wonny kwiat w dziurkę od guzika.

ka. Wzruszony był i do głębi serca dziwnie słodkim urozieniem przejęty... i on także, niemłody już człowiek, nie rozumiał, co się z nim dzieje, co z nim ta mała czarodziejka wyrabia? — O, jesteście tu państwo! — rozległ się nagle głos Elli. — Dobre, doskonałe nowiny! — I Ella zdyszana, zarumieniona, z namiętną radością ścisnęła piersi Alicyę. — Panie Pole — wśród łkań i łez mówiła — dzięki niech będą Bogu! Ojciec się znalazł! wiemy, gdzie ojciec! — Sir Lionel się znalazł? — zapytał pan Pole niedowierzająco, a widząc, że Alicya drży ze wzruszenia w objęciach Elli, dodał z łagodną wymówką: — Jakże ją przeraziłaś, Elio! — To nie! to nie! — zapewniała Alicya, podnosząc łzami zalaną twarzyczkę. — Ale... ja temu nie wierzę! — dodawała, z wahaniem spoglądając na pana Roy Pole'a, jakby go pytała o pozwolenie mówienia. — Panie Pole, wszak i pan jesteś tego samego zdania. — Nie mam jeszcze zdania — odparł pan Roy Pole, niekontent z przenikliwości Alicy. — Gdzie ojciec został znaleziony i gdzie jest? — zapytał Elli. — Pisał z Paryża. Musiał, ma się rozumieć, widzieć ogłoszenie mamy w Timesie. Jaka szkoda, że nie umieszciliśmy ogłoszenia pierwej, jak tego żądał ojciec w pierwszym liście; — leż godzin niepokoju i trwogi byłybyśmy sobie oszczędzili! — Kiedyż wraca? — pytał pan radco, tym razem już nie wiadomości, ale uszom swoim nie dowierzając. — Żyje więc — myślał — żyje ten, w którego pokoju krwawe ślady zdają się świadczyć o straszliwej, na nim dokonanej zbrodni? — O tem nie pisze ojciec wcale — odparła Ella, razem z siostrą i panem Roy Pole wolno zniżając ku domowi. — List ma na sobie

stempel pocztowy Paryża, datę wczorajszą i adresowany jest do Ludwika, któremu ojciec dał polecenie, aby spotkał się z nim w Londynie i przywiózł trochę rzeczy i pewną sumę pieniędzy. Ale zobaczył pan list. Mama przysłała mi to proszę pana do siebie. O! gdybyś pan był widział biedną mamę! W przeciagu dziesięciu minut odmłodziła... — Czy byłaś przy mamie w chwili odebrania listu? — spytał pan Roy Pole, któremu się to wszystko w głowie pomieścić nie mogło. — Ja sama otwierałam torbę na listy. Zobaczywszy pismo ojca, porwałam list i pobiegłam do mamy, jak nieprzytomna... Sama nie wiem, co się ze mną działo: płakałam i śmiałam się razem! — I powiadasz, że mama przy tobie list otworzyła? — Spodzielam się!... otworzyła i to zaraz! — List przecież, jak sama mówisz, adresowany był do Ludwika? — Tak! ale mama wie doskonale, że niepotrzebowała robić ceremonii z Ludwikiem, który dałby Bóg wie co za to, by widzieć mamę spokojniejszą... Biedna, droga mateczka moja! North, która spyla teraz w jej pokoju, powiada, że mama bezsenne przepędza noc... Uspokoi się przeoie teraz, biedaczka! Ale może pan wejście do niej wierzami drzwiami? Zostałam jej otwarte dla pana... — Dobre — odparł pan Roy Pole zadumany i zwolna idąc w stronę wieży, pracował myślą nad rozwiązaniem tej niepokojącej zagadki, nad którą trudniejszej w całym swym zawodzie nie spotkał. Ze była tu jakaś tajemnica, o tem nie wątpił, ale jaka? w czem? gdzie szukać należało jej rozwiązania i na ozem to rozwiązanie polego? Nie! tu oszaleć można! — myślał. — Tu musi być jakiś spisek... ohydny, zbrodniczy spisek, w którym tak

lady Gauntlett, jak i Ludwik udział biorą... U wejścia do wieży spotkał właśnie Ludwika i nie kryjąc swoich podejrzeń, odpowiedział na jego powitanie z tak pogardliwym chłodem, jak badawczym spojrzeniem obrzucał całą jego postać, że blade policzki Włocha oblały się krwistym rumieńcem. — Panie radco — zagadnął go, postępując się dumnie — pan mnie posadzałeś, a to niesprawiedliwie... Ja razem z wszystkimi bolałem nad tem, co się tu stało, wzrosłem się i niepokoiłem razem z rodziną... Musiałem pan trzeba słyszeć, że miałem list od sir Lionela? — Trzeba było widzieć panią! Płakała z radości i całowała list, choć nie było w nim o niej ani słowa... Pan radco idzie do pani? To dobrze... to bardzo dobrze... — I to mówiąc, szedł za nim po wąskich schodach wieży. — Jeszcze słówko, panie radco — rzekł, zatrzymując się przed drzwiami, do pokoju lady Gauntlett prowadzącym. — Sir Lionel żąda, abym się z nim zjechał w Londynie. Czy mam jechać? Ja sądzę, że jeżeli pojedę, potrafię go namówić do powrotu. Może pan jednak myśli, że lepiej będzie wyprowadzić do niego lady Gauntlett, lub mis Ellę? — Powiem to panu po widzeniu się z lady Gauntlett — odparł pan Roy Pole, znów obrzuony na samego siebie za posiadanie tego człowieka, którego szczerość i prostota zdawały się niewątpliwymi. Tajemnica pozostawała tajemnicą, ale widocznie było, że nie Ludwik kluczył do jej rozwiązania posiada. — Pan Roy Pole, rozdrażniony własną bezsilnością, zastukał do drzwi, które mu otworzyła stara North, rozpromieniona radością i uśmiechnięta. — Proszę, proszę pana — zawołała u wejścia. — Pani niecierpliwie pana wygląda, tak jej pilno podzielić się z panem otrzymanymi

wiadomościami! — Lady Gauntlett, w liliowym szlafrocuku, w oczepku z białych koronek na starannie ułożonych włosach, stała na środku pokoju i podając przybytemu rękę na powitanie, żywo zaczęła: — Słyszałeś pan? wiesz? był list! — wołała, a na delikatnych, bladawych zwykle jej policzkach, pały teraz ogniste plamy wypieków. — Słyszałem, że przyszedł do Ludwika list, przypuszczalnie od męża pani — zimno odpowiedział pan Roy Pole. — Jaki! przypuszczalnie? — zawołała z uniesieniem, ale, wnet się powściągnawszy, dodała spokojnie: — Zapominam, że mówię z prawnikiem! Panowie prawnicy macie osobny i dziwny sposób wyrażania się... — Przywykliśmy do spotykania dziwnych nieraz postępków ludzkich — z tymże samym, co pierwej spokojem odparł pan Roy Pole, siadając na krześle, które mu North przysunęła. — Nie możemy też uważać za fakta twierdzeń gołosłownych. Gdybyśmy tak czynili, wieszano by ludzi, których mania rozgłosu tak obłąkała, że oskarżają się o niepopelnienie przez siebie zbrodni. A czy wie pani, że ile razy zdarzy się jakie morderstwo, zawsze się znajdzie kilka osób, które się oskarżają o popelnienie onego? — Ale oż może mieć wspólnego morderstwo... fe! jakie okropne słowo! — wtrąciła wzdręając się lady Gauntlett — z przyjściem listu od mego męża? — i spojrziała na urozonego prawnika z tem grzecznym lekceważeniem, z jakim się patrzy na ludzi, widzących we wszystkim jedną tylko, tę samą zawsze, stronę rzeczy. (Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się handel WIN Ludwika Stadtmüllera we Lwowie

Quaker Oats

śluży do sporządzania znakomitych zup, sosów, potraw mącznych, puddingów itp. Przez wszystkich lekarzy gorąco polecany. „Quaker Oats“ jest wszędzie do nabycia.

Na Św. Mikołaja i Gwiazdkę Nowości w galanterii i w zabawkach dla dzieci niezwykle tanio poleca magazyn firmy

Woda Fioletowa

Jan Inhatowicz Lwów, sklep własny ulica Kopernika 1.3, ulica Halicka 11. KRAKÓW, Sakielnicze 1.20, CZERNOWCE, Rynek 2. PRZEMYŚL, Franciszkańska 2.

WYROBY WŁASNE Kosze do podróży Meble bambusowe Stoliki pod kwiaty Wózki dla dzieci

Kauczyński & Oberski Lwów, ul. Karola Ludwika, filia Halicka 6.

„Flirt“ „Kraj“ najlepsze TUTKI i bibułki w książeczkach z papieru Saszowskiego wyroba S. W. NIEMOJOWSKIEGO WE LWOWIE Wszędzie do nabycia.

Lwowska Filia Banku galic. dla handlu i przemysłu ulica Jagiellońska 1.3 (dawny lokal Banku kredytowego)

A. Koniewicz Lwów, Akademicka 5. Speyalność Meble bambusowe w stylu LUDWIKA XIV. Przyjmuję do oprawy EKRAJANY.

Na sezon! Orzaliśmy właśnie transport i polecamy po cenach najniższych Rogózki kokosowe

Najlepszy prawdziwie domowy wikt tylko na masle poleca JADALNIA plac Smolki 3.

OKO PROROKA znakomita powieść Władysława Lubicza (Biblioteka Macierzy Polskiej).

Prozę czytać! Znamienajęco tanio!

Friedrich i Beacock Lwów ul. Hetmańska 1.4 obok cukierni Wgo Grossa.

Największy wybór fortepianów i pianin jak zawsze w składzie J. Musil przedtem J. Balke we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika 7, I piętro.

TROPON 1 kilo Troponu ma tę samą wartość pożywną jak 0 kilo mięsa najlepszego woloowego, lub 160-200 jaj.

Najtaniej inseraty i ogłoszenia przyjmuje do wszystkich bez wyjątku dzienników miejscowych, w miejscowościach i zagranicznych

TAKZE i na spłaty częściowe bez podwyższenia cen. Najtańsze źródło zakupna wszelkich możliwych gatunków dywanów, firanek, portyer, chodników, kap, koców, kolder i der na konie.

„Leonardówka“ niezównanej dobroci stara żytnia wódka, butelka 1 zł., pół butelki 50 ct. poleca Handel Leonarda Soleckiego Lwów Batorego 1.2.

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie Woda Selterska wyrob naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, badającego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego.

Masło deserowe najlepsze rozsyła codziennie świeżo w paczkach 500 kilowych netto 9 funtów za złr. 4.50 oraz najlepszy ser stółowy 9 funtów za 2 złr. franko za pobraniem, z gwarancją najlepszej obsługi Marya Lanbowa, w Brzesku.

Dogodność. W Wiedniu załatwia wszelkie zlecenia kupna, sprzedaży, legalizacji, wynajmu itd. Dostarcza wszelkie cenniki towarów wiedeńskich. Wskazuje adresy adwokatów, doktorów itd. Posiada posady handlowe, przemysłowe, reprezentacyjne, w spółkach, kapitalistów. Informuje w języku polskim o handlu, przemysle i inn. ch szczegółach odnoszących się do Wiednia. Wyraha patenty J. Hilchner Wien, Lange Gasse Nr. 44. Na odpowiedź dołącza 85 kr. w markach poct.